
  

  

 

CÔNG TY TNHH ITB GLOBAL 

CÔNG TY TNHH TOÀN CẦU ITB VIỆT NAM 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ NHÀ MÁY SẢN XUẤT  

CÂY THÔNG NOEL NHÂN TẠO 

Địa điểm: Lô E1 và một phần lô E4, KCN Phú Vinh,  

phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ TĨNH, THÁNG 6 NĂM 2025 





Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

Trang 1 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU .............................................................................................. 2 

DANH MỤC CÁC HÌNH .......................................................................................................... 3 
[...]
công nghệ hóa lý kết hợp sinh học. Nước thải sau khi được xử lý đạt chất lượng nước 

Cột A, QCVN 40:2011/BTNMT được xả vào suối Khe Ngang.  

Tiêu chuẩn đấu nối nước thải đầu vào: Nước thải của các cơ sở sản xuất trong 

KCN phải được xử lý đạt cột B QCVN 40:2011/BTNMT trước khi đấu nối vào hệ thống 

thu gom nước thải của KCN Phú Vinh.  

Các công trình, biện pháp xử lý nước thải của dự án được đề xuất như sau: 

a1) Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

a1-1) Công trình thu gom: 

Hệ thống thu gom nước thải của nhà máy được thiết kế riêng hoàn toàn với hệ 

thống thu gom nước mưa. Mạng lưới đường ống thu gom nước thải của dự án sử dụng 

đường ống PVC D300 đảm bảo thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh và dẫn về 

công trình xử lý nước thải của Nhà máy trước khi đấu nối. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

94 

Quy trình thu gom, xử lý nước thải của dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 3 Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải của dự án 

Nước thải  

tại nhà ăn 

Bể tự hoại 

Bể tách dầu mỡ 

Trạm XLNTSH số 1,  

Công suất 15 m3/ngày đêm 

Điểm đấu nối nước thải 01 

Hệ thống thu gom nước thải của KCN Phú Vinh 

Nước thải sinh hoạt từ  

nhà xưởng số 6,7,8,9,10 

Bể tự hoại 

Trạm XLNTSH số 2,  

công suất 15 m3/ngày đêm 

Điểm đấu nối nước thải 02 

Nước thải sinh hoạt  

từ nhà xưởng số 3,4,5, nhà ăn, 

nhà văn phòng, nhà khách 

Nước thải sản xuất  

(từ nhà xưởng số 10) 

Trạm XLNTCN,  

công suất 30 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

95 

- Nước thải sinh hoạt: 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà xưởng số 03, 04, 05, nhà ăn, nhà văn 

phòng, nhà khách sau khi qua bể tự hoại và nước thải nấu ăn từ nhà ăn sau khi qua bể 

tách mỡ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt (HT XLNTSH) số 01, công suất 

15 m3/ngày đêm để xử lý bằng đường ống D300. 

Nước thải từ trạm XLNTSH số 01 sau khi xử lý đạt yêu cầu theo tiêu chuẩn của 

KCN Phú Vinh sẽ đấu nối xả nước thải ra hệ thống thu gom nước thải của KCN Phú 

Vinh qua điểm đấu nối nước thải số 01 phía Tây Bắc dự án. 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà xưởng số 06, 07, 08, 09, 10 sau khi 

được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại được thu gom về HT XLNTSH số 02 công suất 15 

m3/ngày để xử lý bằng đường ống D300.  

Nước thải từ trạm XLNTSH số 02 sau khi xử lý đạt yêu cầu theo tiêu chuẩn của 

KCN Phú Vinh sẽ đấu nối xả nước thải ra hệ thống thu gom nước thải của KCN Phú 

Vinh qua điểm đấu nối nước thải số 02 phía Đông Bắc dự án. 

- Nước thải công nghiệp: 

+ Nước thải công nghiệp phát sinh từ dây chuyền mạ kẽm điện phân tại nhà 

xưởng số 10 được thu gom bằng ống HDPE D300 về hệ thống xử lý nước thải công 

nghiệp (HT XLNTCN) công suất 30m3/ngày đêm để xử lý. 

+ Nước thải công nghiệp phát sinh từ khu vực phun sơn tĩnh điện tại nhà xưởng 

số 10 được thu gom bằng ống HDPE D150 về HT XLNTCN công suất 30m3/ngày đêm 

để xử lý. 

+ Nước thải công nghiệp phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải dây chuyền mạ kẽm 

được thu gom bằng ống HDPE D150 về hệ thống xử lý nước thải công nghiệp (HT 

XLNTCN) công suất 30m3/ngày đêm để xử lý. 

Nước thải từ HT XLNTCN sau khi xử lý đạt yêu cầu theo tiêu chuẩn của KCN 

Phú Vinh sẽ đấu nối xả nước thải ra hệ thống thu gom nước thải của KCN Phú Vinh qua 

điểm đấu nối nước thải số 02 phía Đông Bắc dự án. 

a1-2) Công trình thoát nước và đấu nối nước thải: 

Công ty đã thỏa thuận đấu nối nước thải với KCN Phú Vinh về vị trí và chất 

lượng nước thải của dự án. Toàn bộ nước thải của dự án bao gồm cả nước thải sinh hoạt 

và nước thải công nghiệp sau khi xử lý đảm bảo đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN sẽ được 

xả ra hệ thống thu gom, xử lý nước thải của KCN Phú Vinh qua 02 điểm đấu nối nước 

thải thể hiện trên Bản đồ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 của dự án. Tọa độ điểm đấu nối 

như sau: 

+ Điểm đấu nối số 01: Tọa độ X= 1992848, Y= 593496 (đấu nối nước thải sau 

xử lý từ trạm XLNTSH số 1) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

96 

+ Điểm đấu nối số 02: Tọa độ X= 1992770, Y= 593766 (đấu nối nước thải sau 

xử lý từ trạm XLNTSH số 2 và trạm XLNTCN). 

a2) Công trình xử lý nước thải 

a2-1) Công trình xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

* Bể tự hoại 

- Quy trình công nghệ vận hành: Nguyên tắc làm việc của bể tự hoại là lắng và 

phân hủy cặn lắng trong điều kiện kị khí. Nước thải tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí 

trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các 

vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, làm nguồn dinh dưỡng cho sự phát triển của chúng 

đồng thời xử lý chất ô nhiễm trong nước thải. Sau khi xử lý qua bể tự hoại, nước thải 

sinh hoạt được dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt để xử lý. 

- Với số công nhân là 500 công nhân, tính toán thể tích bể tự hoại cần thiết để xử 

lý nước thải như sau:  

(Trích tài liệu Giáo trình Công nghệ và công trình xử lý nước thải quy mô nhỏ - 

PGS.TS Trần Đức Hạ - NXB Khoa học và Kỹ thuật).  

Thể tích tính toán bể tự hoại như sau: 

Thể tích bể tự hoại: W = W1 + W2  

Trong đó:    W1: Thể tích phần lắng nước của bể (m3) 

W2: Thể tích phần chứa bùn (m3) 

Thể tích phần lắng: Wl = a  N  T (m3) = 0,03  500  2 = 30 m3 

Trong đó:   a - Tiêu chuẩn thải nước (m3/người/ng.đ);  

a = 0,03 m3/người/ng.đ đối với bể tự hoại xử lý nước đen. 

 N - Số người sử dụng bể tự hoại: N = 500 người. 

 T - Thời gian lưu tại bể (2 ngày) 

Thể tích phần chứa bùn: W2 = b  N (m3) = 0,05  500 = 25 m3 

Trong đó:  b - Tiêu chuẩn ngăn chứa bùn (m3/người) (b= 0,05) 

W = W1 + W2 = 30  + 25 = 55 m3 

Hệ số an toàn α = 1,2; ta tính được W = 55 × 1,2 = 66 m3. 

Vậy, thể tích tối thiểu cần thiết của bể tự hoại để xử lý nước thải sinh hoạt là V= 

66m3. Công ty sẽ xây dựng 21 bể tự hoại với tổng dung tích 113,4 m3 tại các vị trí như sau: 

Bảng 4. 31 Số lượng và vị trí đặt bể tự hoại tại dự án 

TT Vị trí đặt bể tự hoại Số bể Dung tích Tổng  Ghi chú 

1 Nhà xưởng số 06 2 5,4 m3 10,8 Dẫn về trạm 

XLNTSH 

số 02, công 

suất 15 

m3/ngày 

2 Nhà xưởng số 07 2 5,4 m3 10,8 

3 Nhà xưởng số 08 2 5,4 m3 10,8 

4 Nhà xưởng số 09 2 5,4 m3 10,8 

5 Nhà xưởng số 10 2 5,4 m3 10,8 

6 Nhà xưởng số 03 2 5,4 m3 10,8 Dẫn về trạm 

XLNTSH 

số 01, công 

suất 15 

m3/ngày 

7 Nhà xưởng số 04 2 5,4 m3 10,8 

8 Nhà xưởng số 05 2 5,4 m3 10,8 

9 Nhà ăn 2 5,4 m3 10,8 

10 Nhà văn phòng 2 5,4 m3 10,8 

11 Nhà tiếp khách 1  5,4 m3 5,4 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

97 

 Tổng 21  113,4  

* Bể tách dầu mỡ nước thải nhà ăn: 

Nước thải nhà ăn đi qua hệ thống song chắn rác để tách các loại rác thải nhà ăn 

như rau, củ, thực phẩm thừa,... rồi qua bể tách mỡ để tách dầu mỡ trước khi dẫn nước 

thải nhà ăn ra trạm XLNTSH số 01 của Dự án. Tại dự án bố trí 1 bể tách dầu mỡ dung 

tích 3 m3.  

Bể tách mỡ được xây dựng bằng BTCT, nắp đậy bằng tôn. Bể tách mỡ gồm 2 

ngăn, chia làm 3 vùng: vùng dầu nổi, vùng tách dầu, vùng chứa cặn. Trong phần thu 

cặn, các tạp chất rắn chủ yếu là chất vô cơ lắng xuống đáy bể. Tại vùng thu dầu, dầu mỡ 

nổi lên được vớt đi xử lý. Định kỳ 1 tuần/lần, công ty hớt các váng dầu mỡ động thực 

vật nổi lên và chứa vào các thùng chứa, lưu giữ tại khu lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt 

sau đó chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom xử lý. Rác thải bị ngăn lại trên 

song chắn rác được thu gom theo chất thải rắn sinh hoạt vào các thùng chứa sau đó 

chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 4 Bể tách dầu mỡ 

a2-2) Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt số 1 và số 2 

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt của nhà máy sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại và bể tách dầu (đối với nước thải nhà ăn) sẽ được dẫn về 02 HTXLNTSH để xử lý 

đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Phú Vinh. 

- Công suất xử lý của HTXLNTSH số 01 và HTXLNTSH số 02 là 15m3/ngày 

đêm/hệ thống. Tổng công suất 2 hệ thống là 30m3/ngày đêm. 

- Công nghệ xử lý sinh học theo quy trình tóm tắt như sau: Nước thải → Hố gom 

→ Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí →  Bể lắng sinh học → Đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước thải của KCN Phú Vinh. 

- Quy chuẩn áp dụng: Nước thải sau xử lý đạt Cột B, QCVN 40:2011/BTNMT. 

Sơ đồ quy trình công nghệ của HTXLNTSH số 01 và HT XLNTSH số 02: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hình 4. 5 Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNTSH số 01 và 02 

* Thuyết minh quy trình công nghệ của HT XLNTSH số 01 và số 02, công 

suất 2 x 15 m3/ngày đêm 

Hai hệ thống XLNTSH 01 và 02 của dự án có quy trình công nghệ giống nhau, cụ 

thể như sau: 

- Hố thu gom: 

Nước thải từ hệ thống thu gom đầu tiên được đưa vào hố thu gom nước thải có đặt 

rọ tách rác để tách rác vụn ra khỏi nước thải, tránh làm ảnh hưởng đến các thiết bị xử lý 

phía sau. Tại bể gom lắp đặt 2 máy bơm chìm (1 hoạt động, 1 dự phòng) để bơm nước 

thải sang bể điều hòa. 

- Bể điều hoà: 

Nước thải được đưa vào bể điều hoà nhằm mục đích ổn định nồng độ các chất ô 

nhiễm và xử lý sơ bộ. Tại bể điều hòa được cấp khí bằng hệ thống phân phối khí để 

khuấy trộn nước thải (tránh tạo điều kiện kỵ khí gây mùi thối) đồng thời ôxy hoá một 

lượng nhỏ các chất hữu cơ trong nước thải. Tại bể điều hòa lắp đặt 2 máy bơm chìm (1 

hoạt động, 1 dự phòng) để bơm nước thải sang bể thiếu khí. 

- Bể thiếu khí (Anoxic): 

Bể này có nhiệm vụ là khử nitrat (NO3
- ) thành nitơ (N2) giải phóng theo không 

Nước thải sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Hệ thống thu gom, XLNT của KCN Phú Vinh 

Bể chứa bùn Bể lắng sinh học 

Hút định kỳ, vận 

chuyển xử lý 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí 

Máy khuấy 

Bùn 

hồi 

lưu 

Đạt cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT 

Bể khử trùng 

Hố gom 

N

Nước 

dư 

Ghi chú:  

Đường nước 

Đường bùn 

Đường khí 

Đường hóa chất 

Chlorine 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

99 

khí và tiếp tục khử các hợp chất hữu cơ, làm giảm hàm lượng BOD trong nước thải. 

Trong ngăn này, lượng oxy hòa tan thấp DO ~0,5 mg/L và pH > 7,5 để quá trình khử 

nitrat diễn ra đạt hiệu quả cao. Quá trình khử nitrat diễn ra theo phản ứng sau:  

6NO3
- + 5CH3OH -> 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- (1) 

Sau đó nước thải tiếp tục được chuyển sang ngăn hiếu khí để thực hiện quá trình 

oxy hóa các hợp chất hữu cơ còn lại. 

Trong bể thiếu khí được thiết kế hệ thống đảo nước, motor khuấy mục đích làm 

khuấy động dòng nước tạo điều kiện cho vi sinh vật thiếu khí hoạt động trên toàn bộ bể 

và tránh không cho bùn lắng phía dưới đáy bể. Từ bể thiếu khí thiếu khí nước thải tiếp 

tục dẫn qua bể hiếu khí bằng ống thông đáy và thực hiện quá trình xử lý sinh học tiếp 

theo.  

- Bể hiếu khí (Oxic - MBBR): 

Nước thải từ bể thiếu khí chảy vào bể hiếu khí MBBR. Trong bể sử dụng vi sinh 

vật hiếu khí để hấp thụ oxy và chất hữu cơ (chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng 

là Nitơ & Photpho trong nước thải để tổng hợp tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng 

lượng. 

Trong bể được thêm vào giá thể MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) để vi sinh 

vật dính bám sinh trưởng và phát triển. Trong bể này, không khí được cấp bởi máy thổi 

khí nhằm đảm bảo nồng độ oxy từ 2 - 4 mg/l, tạo điều kiện diễn ra quá trình oxy hóa 

sinh hóa hiếu khí các chất hữu cơ và quá trình nitrat hóa diễn ra. Kết quả là BOD trong 

nước thải giảm rõ rệt và amoni chuyển thành nitrat.  

Sau khi hầu hết các chất hữu cơ trong bể hiếu khí được phân hủy, sản phẩm của 

quá trình có chứa NO3-, do vậy một phần nước từ bể hiếu khí sẽ được tuần hoàn lại bể 

thiếu khí để xử lý nitơ có trong nước bằng hệ thống bơm tuần hoàn đặt ở cuối bể. 

 Quá trình xử lý sinh học hiếu khí gồm 3 giai đoạn: 

Oxy hóa các chất hữu cơ:  CxHyOz  + O2  Enzyme CO2  + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới:  CxHyOz  + NH3 + O2  Enzyme       CO2  + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào: C5H7O2 + 5O2  Enzyme 5CO2  + 2H2O + NH3  ± H 

 Quá trình nitrat hóa chịu trách nhiệm bởi Nitrosomonas và Nitrobacter.  

 NH4
+   Nitrosomonas       NO2

-      Nitrobacter   NO3
-     

- Bể lắng: 

Nước thải tự chảy qua bể lắng thông qua ống lắng trung tâm. Ống lắng trung tâm có 

nhiệm vụ tạo dòng nước luôn tĩnh lặng và phân bố xuống đáy của bể lắng. Việc sử dụng cơ 

chế hấp phụ bề mặt, hấp thu vào cơ thể của vi sinh vật có trong nước thải làm toàn bộ chất 

ô nhiễm tạo thành những mảng bông cặn, các chất lơ lửng kết dính với nhau, các chất vô 

cơ có trọng lượng nặng hơn trọng lượng của nước. Chúng sẽ lắng tập trung xuống đáy bể 

dưới tác dụng trọng lực.  

- Bể khử trùng:  

Nước thải sau khi qua bể lắng được đưa sang bể khử trùng. Tại bể khử trùng sẽ bổ 

sung hóa chất khử trùng, để loại bỏ hoàn toàn vi sinh vật gây hại còn sót lại trong nước 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

100 

thải. Hóa chất được lưu chứa trong bồn và bơm tự động vào bể khử trùng. Khi pha hóa 

chất tại bồn hệ thống cấp khí được cấp vào nhằm mục đích khuấy trộn hóa chất khử 

trùng. Thời gian khử trùng khoảng 15-30 phút bằng Clo. Dưới tác dụng của Clo, các vi 

khuẩn có hại sẽ được xử lý trước khi nước thải được thải ra môi trường. Nước sau xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B theo tiêu chuẩn đấu nối của KCN Phú Vinh. 

- Bể chứa bùn:  

Bể chứa bùn có mục đích là chứa bùn dư từ HT XLNTSH. Bùn định kỳ được thuê 

đơn vị có chức năng đến hút đưa đi xử lý. Nước thải từ bể chứa bùn được thu gom về 

bể điều hòa. 

* Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt số 01 và số 02 

Hai hệ thống XLNTSH số 01 và số 02 được thiết kế xây dựng tương tự nhau. Diện 

tích xây dựng mỗi hệ thống là khoảng 25m2.  

- Vị trí :  

+ HTXLNTSH số 01 đặt tại vị trí phía Tây Bắc dự án ; 

+ HTXLNTSH số 02 đặt tại phía Đông Bắc dự án (gần HTXLNTCN)  

- Kết cấu: Bê tông cốt thép. 

Bảng 4. 32 Thông số HTXLNTSH số 01 và 02 

TT Tên bể 

Thể 

tích 

(m3) 

Diện 

tích (m2) 

Kích thước trong Thời 

gian 

lưu 

(h) 

Thiết bị lắp đặt 

trong bể 
Rộng 

(B) 

Dài 

(L) 

Cao 

(H) 

1 
Bể điều hòa 

(01 bể) 
10,20 6,00 2 3,00 1,7 16,32 

Bơm nước thải chìm, 

Phao mực nước 

2 
Bể thiếu khí 

(01 bể) 
5,10 3,00 1,5 2,00 1,7 8,16 

Motor khuấy trộn 

chìm 

3 
Bể hiếu khí 

(01 bể) 
8,50 5,00 2 2,50 1,7 13,60 

Bơm nước thải chìm, 

đĩa phân phối khí 

4 
Bể lắng (01 

bể) 
2,45 1,44 1,2 1,20 1,7 3,92 

Ống lắng trung tâm, 

tấm chắn bùn 

5 
Bể khử 

trùng (01 bể) 
1,70 1,00 1 1,00 1,7 2,72 

Bơm chìm, phao 

mực nước, 

6 
Bể chứa bùn 

(01 bể) 
5,10 3,00 1,5 2,00 1,7 8,16 Bơm bùn 

7 
Nhà điều 

hành 
 4     

Máy thổi khí 

Bồn pha hóa chất 

(Nguồn : Dự thảo bản vẽ thiết kế công trình) 

a2-3) Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp (HT XLNTCN)  

- Hệ thống XLNTCN của dự án được thiết kế để xử lý lượng nước thải từ dây 

chuyền mạ điện, buồng sơn và hệ thống xử lý khí thải dây chuyền mạ điện. 

- Công suất xử lý: 30m3/ngày đêm. 

- Công nghệ xử lý hóa lý theo quy trình tóm tắt như sau: Nước thải → Hố gom → 

Bể điều hòa → Bể phản ứng 1 (điều chỉnh pH) → Bể phản ứng 2 (keo tụ) →  Bể phản 

ứng 3 (Tạo bông) →  Bể lắng hóa lý →  Bể trung gian →  Bồn lọc áp lực →  Bồn than 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

101 

hoạt tính → Bể khử trùng → Đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Phú 

Vinh tại điểm đấu nối số 02. 

- Quy chuẩn áp dụng: Nước thải sau xử lý đạt Cột B, QCVN 40:2011/BTNMT. 

Sơ đồ quy trình công nghệ của HTXLNTCN: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hình 4. 6 Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNTCN 30m3/ngày đêm 

Nước thải công nghiệp 

Bể điều hòa 

Bể phản ứng 1  

Bể phản ứng 2 

Hệ thống thu gom, XLNT của KCN Phú Vinh 

Bể chứa bùn 

Bể phản ứng 3 

Bùn khô chuyển 

giao xử lý 

 

NaOH/H2SO4 

Đạt cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT 

Bể khử trùng 

Hố gom 

N

Nước 

tách 

bùn 

Ghi chú:  

Đường nước 

Đường bùn 

Đường hóa chất 

Chlorine 

Bể lắng hóa lý 

Bồn lọc áp lực 

Bể trung gian 

Bồn than hoạt tính 

Máy ép bùn 

PAC 

Polymer 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

102 

* Thuyết minh quy trình công nghệ của hệ thống XLNTCN công suất 

30m3/ngày đêm: 

Bể gom: Nước thải đi qua song chắn rác vào bể gom. Song chắn rác có nhiệm vụ 

giữ lại các chất thải rắn có kích thước lớn, tránh ảnh hưởng đến hoạt động của bơm nước 

thải.  

Bể điều hòa: Bể điều hòa được gắn thiết bị khuấy trộn nhằm ổn định lưu lượng và 

nồng độ chất thải trước khi dẫn qua bể phản ứng.  

Bể phản ứng 1: Nước thải từ bể điều hòa được đưa vào bể phản ứng 1 nhằm điều 

chỉnh pH của nước thải tối ưu cho quá trình kết tủa kim loại nặng và keo tụ diễn ra hiệu 

quả nhất (khoảng 9.0 - 10). Bể phản ứng 1 có hệ thống cảm biến pH sẽ đo pH và tự động 

điều khiển bơm định lượng axit (H2SO4) hoặc kiềm (NaOH) vào bể. Trong bể có cánh 

khuấy trộn nhanh để hóa chất phân tán đều. Quá trình kết tủa hydroxit kim loại sẽ loại 

bỏ Kẽm (Zn), Crom (Cr III) và Sắt (Fe) khỏi nước thải. Ở pH kiềm, các ion kim loại này 

sẽ phản ứng với ion Hydroxit (OH-) tạo thành các Hydroxit kim loại không tan (ví dụ: 

Zn(OH)2↓, Cr(OH)3↓, Fe(OH)3↓).  

 Bể phản ứng 2: Nước thải đã điều chỉnh pH được chảy vào bể phản ứng 2, đồng 

thời hóa chất keo tụ (PAC – Poly Aluminium Chloride) được châm vào và khuấy trộn 

nhanh. Các ion kim loại sẽ trung hòa điện tích bề mặt của các hạt keo, giúp các hạt 

hydroxit kim loại đã kết tủa ở bể pH, cùng với các chất rắn lơ lửng và dầu mỡ nhũ tương, 

có khả năng liên kết với nhau ở bước tạo bông. 

Bể phản ứng 3: Nước thải từ bể keo tụ chảy sang bể tạo bông. Tại đây, nước được 

khuấy trộn nhẹ nhàng để tạo điều kiện cho các hạt nhỏ liên kết với nhau. Polymer (chất 

trợ lắng) được châm vào giúp liên kết các hạt nhỏ lại với nhau, tạo thành các bông cặn 

lớn, xốp và có trọng lượng riêng đủ lớn để lắng.  

Các bông cặn kim loại nặng, cặn sơn, TSS được tạo thành với kích thước lớn sẽ 

giúp loại bỏ chúng hiệu quả ở bể lắng hóa lý. 

Bể lắng hóa lý: Nước thải chứa bông bùn từ bể phản ứng 3 đi vào ống lắng của bể 

lắng hóa lý với vận tốc chậm, tạo điều kiện cho các bông bùn nặng hơn nước lắng xuống 

đáy bể, giúp loại bỏ các kim loại đã kết tủa và toàn bộ chất rắn lơ lửng, dầu mỡ. Nước 

sạch chảy tràn qua máng thu ở phía trên, còn bùn được thu gom và đưa sang bể chứa 

bùn. 

Bể trung gian: Nước sau lắng được đưa vào bể trung gian. Bể này không diễn ra 

quá trình xử lý mà mục đích chính là làm bể đệm để cấp nước ổn định và liên tục cho 

các bồn lọc áp lực phía sau. 

Bồn lọc áp lực: Nước từ bể trung gian được bơm dưới áp lực qua một lớp vật liệu 

lọc đa tầng trong bồn lọc (gồm cát thạch anh, sỏi). Các hạt cặn bị giữ lại trên bề mặt và 

trong các khe hở của lớp vật liệu lọc, giúp giảm thiểu chất rắn lơ lửng và các kim loại 

nặng còn sót lại ở dạng hạt. Bồn lọc cần được rửa ngược định kỳ để loại bỏ cặn bẩn tích 

tụ.  

Bồn than hoạt tính: Nước thải sau khi qua lọc áp lực sẽ chảy sang bồn hấp phụ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

103 

bằng hoạt tính. Nhờ cấu trúc rỗng xốp, bề mặt lớn nên than hoạt tính có khả năng hấp 

phụ các kim loại nặng còn sót lại và loại bỏ độ màu trong nước thải. 

Bể khử trùng: Bể khử trùng được châm Javen (NaOCl) để tiêu diệt, làm bất hoạt 

các vi sinh vật gây bệnh trong nước thải. 

Bể chứa bùn: Bùn từ bể lắng hóa lý được bơm sang bể chứa bùn, phần nước tách 

bùn được bơm trở lại bể điều hòa. Phần bùn còn lại được đưa sang máy ép bùn tạo thành 

các bánh bùn khô, sau đó chuyển giao cho đơn vị có chức năng vận chuyển xử lý. 

* Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải công nghiệp: 

- Vị trí : HTXLNTCN đặt tại phía Đông Bắc dự án (đối diện xưởng Sơn, xi mạ qua 

đường nội bộ)  

- Kết cấu: Bê tông cốt thép kết hợp bồn composite. 

Bảng 4. 33 Thông số HTXLNTCN 

TT Tên bể 

Thể 

tích 

(m3) 

Diện 

tích (m2) 

Kích thước hữu ích 
Thiết bị lắp đặt 

trong bể 
Rộng 

(B) 

Dài 

(L) 

Cao 

(H) 

1 
Bể điều hòa 

(01 bể) 
13,6 8 2 4 1,7 

Bơm nước thải chìm, 

Phao mực nước, 

cánh khuấy 

2 
Bể phản ứng 

1 
1,7 1 1 1 1,7 

Đo pH online, máy 

khuấy 

3 Bể phản ứng  1,7 1 1 1 1,7 Máy khuấy 

4 Bể phản ứng  3,4 2 1 2 1,7 Máy khuấy 

5 
Bể lắng hóa 

lý 
6,8 4 2 2 1,7 

Ống lắng trung tâm, 

tấm chắn bùn, bơm 

bùn chìm 

6 
Bể trung 

gian 
1,7 1 1 1 1,7 Bơm 

7 
Bồn lọc áp 

lực 
4,6 2,5 D 0,9 1,8 - 

8 
Bồn than 

hoạt tính 
1,7 1,1 D 0,6 1,5 - 

9 
Bể khử 

trùng 
1,7 1 1 1 1,7 - 

10 Bể chứa bùn 6,8 4 2 2 1,7 Bơm bùn 

11 
Khu vực ép 

bùn 
- 4,2 1,4 3 - Máy ép bùn 

12 
Khu vực pha 

hóa chất 
- 4,2 1,4 3 - 5 bồn hóa chất 

(Nguồn : Dự thảo bản vẽ thiết kế công trình) 

a3)  Biện pháp BVMT đối với nước mưa:  

- Nguồn tiếp nhận nước mưa: Toàn bộ nước mưa (bao gồm nước mưa mái và nước 

mưa chảy tràn) trên phần diện tích đất của Dự án được thu gom và xả vào hệ thống thu 

gom nước mưa chung của KCN Phú Vinh. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Nhà máy sản xuất cây thông noel nhân tạo” 

tại KCN Phú Vinh, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

104 

- Nước mưa trên mái nhà của các công trình được thu vào các ống thoát nước mưa 

đứng của công trình dẫn xuống các hố ga thu gom nước mưa; Đối với nhà xưởng sử dụng 

các ống đứng thoát nước D160; đối với các hạng mục công trình phụ trợ sử dụng ống 

thoát nước đứng D90-D110. 

- Hệ thống công trình thu gom thoát nước mưa: Hệ thống thu gom nước mưa của 

Dự án bao gồm hệ thống cống tròn BTCT D400 – D1000. Trên mạng lưới bố trí các hố 

ga thu, hố ga thăm, khoảng cách các hố là 20-30m. Tổng chiều dài các đoạn cống và số 

lượng hố ga như sau: 

Bảng 4. 34: Khối lượng hệ thống thu gom nước mưa của dự án 

TT Tên công việc Đơn vị Khối lượng 

1 Cống tròn BTCT D400 m 772,00 

2 Cống tròn BTCT D600 m 1256,00 

3 Cống tròn BTCT D800 m 271,20 

4 Cống tròn BTCT D1000 m 243,80 

5 Hố ga cái 176 

- Lưu vực thoát nước mưa: Toàn dự án thoát nước mưa theo 2 lưu vực chính như 

sau: 

+ Lưu vực 1: Chủ yếu thoát nước mưa cho khu vực phía Tây nhà máy (gồm nhà 

xưởng số 03, 04 05, nhà ăn, nhà điều hành, nhà bảo vệ, nhà tiếp khách). Lưu vực số 01 

được thoát ra điểm đấu nối nước mưa số 01. 

+ Lưu vực 2: Chủ yếu thoát nước mưa cho một phần nhà xưởng số 6, 7, 8, 9, 10. 

Lưu vực 2 được thoát nước ra điểm đấu nối nước mưa số 02.  

Tọa độ điểm đấu nối nước mưa như sau: 

Bảng 4. 35 Vị trí điểm đấu nối nước mưa 

TT Lưu vực Điểm đấu nối 

Tọa đô dự kiến (VN2000, KTT 105o 30’, 

múi chiếu 3o) 

X(m) Y(m) 

1 Lưu vực 1 Điểm đấu nối số 1 1992849 593498 

2 Lưu vực 2 Điểm đấu nối số 2 1992773 593757 

b) Công trình, biện pháp BVMT đối với bụi, khí thải 

b1) Biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động của phương tiện 

giao thông 

Để hạn chế lượng bụi phát sinh do hoạt động vận chuyển, đi lại của công nhân 

viên tại Dự án, Công ty sẽ áp dụng các biện pháp sau: 

- Điều tiết xe ra vào dự án hợp lý, lệch khung giờ để hạn chế tất cả phương tiện 

hoạt động đồng thời từ đó giảm phát thải khí thải; cụ thể, không để các xe tải vận chuyển 

hàng hóa vào lúc tan ca, đến ca làm việc của công nhân. Xe đưa đón cán bộ công nhân 

viên có thể về sớm hơn so với giờ tan ca của công nhân,... 

- Sử dụng những phương tiện, máy móc đạt tiêu chuẩn; phương tiện vận chuyển 

chở đúng trọng tải quy định. 